
 
1 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge  PEC:  protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Federica Zaccheo tel. 010/2099260 email: elezioni@unige.it 

Per informazioni: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921 indirizzo email: elezioni@unige.it 
dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it 
rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it 

                                                 dott.ssa Serena Servili tel. 010/2099232 indirizzo email: elezioni@unige.it 
 dott. Davide Caputa tel. 010 / 20951611 email: elezioninige.it 
 
 

 
 

                                                                              

                                                                            AREA LEGALE E GENERALE 
                                                                  Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
                                                          Settore Affari Generali e Procedimenti Elettorali 

 
Pubblicato in Albo informatico    

 L    R E T T O R E 

V i s t a  la Legge 9.5.1989, n. 168 e successive modificazioni, Istituzione del Ministero 
dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica; 

V i s t a la Legge 30.12.2010, n. 240 e successive modificazioni, Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario; 

V i s t o  il Decreto Ministeriale n. 639 del 2.5.2024, recante “Determinazione dei gruppi 
scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché l'aggiornamento 
dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi 
scientifico-disciplinari”; 

Considerato che l’aggiornamento dei nuovi settori scientifico-disciplinari ai sensi del 
suddetto D.M. 639/2024, non modifica la composizione delle Aree scientifico-
disciplinari; 

Richiamato  lo Statuto dell'Università degli Studi di Genova; 
Richiamato  il regolamento generale di Ateneo (nel seguito, RGA); 
Richiamato il regolamento di ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamate le disposizioni regolamentari per le elezioni telematiche del senato 

accademico; 
Considerato che con il 31.10.2024 terminano i mandati delle seguenti rappresentanze elette 

per il t.a. 2021/2024: 
- rappresentanti dei docenti, dei direttori di dipartimento e dei tecnici 

amministrativi nel senato accademico; 
-  rappresentanti dei docenti e dei tecnici amministrativi nel comitato per le     

pari opportunità; 
Considerato che l’art. 16, comma 1, del suddetto regolamento di Ateneo in materia di 

elezioni e designazioni prevede che dopo il rinnovo delle cariche di direttore 
di dipartimento in scadenza nell’anno accademico in cui ha termine il mandato 
dei rappresentanti nel senato accademico e, comunque, entro la prima decade 
di luglio il rettore indice le elezioni e fissa la data della votazione da svolgere, 
di norma, nel mese di ottobre, dandone comunicazione al senato accademico; 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:elezioni@unige.it


 
2 

 
 
Richiamata la comunicazione del 16.6.2024 con cui il senato accademico è stato informato 

che le elezioni per il rinnovo dei rappresentanti nel senato accademico per il 
t.a. 2024/2027 sarebbero state indette entro la prima decade di luglio fissando 
le votazioni per i giorni 23 e 24 ottobre 2024, contestualmente alle elezioni per 
il rinnovo del consiglio di amministrazione per il q.a. 2024/2028; 

Considerato che l’art. 27, comma 2, dello statuto prevede che il CPO si rinnovi 
contemporaneamente alle rappresentanze elettive nel senato accademico; 

Richiamati i propri decreti di nomina dei direttori di dipartimento compresi quelli emanati 
in esito alle elezioni per il rinnovo dei direttori di dipartimento in scadenza, 
svoltesi nel mese di maggio, per il mandato relativo al t.a. 2024/2027; 

Ritenuto     di fissare le votazioni per il t.a. 2024/2027 dei rappresentanti nel senato 
accademico e nel comitato per le pari opportunità (CPO) in data 23 e 24 ottobre 
2024 contestualmente alle elezioni per il rinnovo del consiglio di 
amministrazione; 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1 – Indizione elezioni senato accademico 

Ai sensi dell’art. 16, comma 1, lett. b), c) e d) dello Statuto, sono indette le elezioni delle 
seguenti rappresentanze nel senato accademico per il t.a. 2024/2027 
 

per i giorni 23 e 24 ottobre 2024 
(con orario continuato, dalle ore 9.00 di mercoledì 23 ottobre  

alle ore 14.00 di giovedì 24 ottobre 2024) 
 

- n. 5 rappresentanti dei direttori di dipartimento appartenenti ad altrettante scuole, eletti 
al loro interno dai direttori dei dipartimenti che saranno in carica alla data dell’1.11.2024  

- n. 2 docenti di ruolo per ciascuna scuola, appartenenti ad aree scientifico-disciplinari 
diverse, che non siano direttori di dipartimento in carica alla data dell’1.11.2024, eletti in 
un unico collegio elettorale per ogni scuola  

- n. 2 rappresentanti del personale tecnico-amministrativo a tempo indeterminato 
 
 

Art. 2 – Indizione elezioni comitato per le pari opportunità (CPO) 

Ai sensi dell’art. 27, comma 2, dello Statuto, sono indette, le elezioni delle seguenti 
rappresentanze nel comitato per le pari opportunità per il t.a. 2024/2027: 
 

per i giorni 23 e 24 ottobre 2024 
(con orario continuato, dalle ore 9.00 di mercoledì 23 ottobre  

alle ore 14.00 di giovedì 24 ottobre 2024) 
 
- n. 4 componenti eletti dai tecnici-amministrativi a tempo indeterminato, di cui almeno 

due donne 
- n. 4 componenti eletti dai docenti, di cui almeno due donne 
 
 



 
3 

 
 
Art 3 – Mandato 
 

Gli eletti nelle elezioni di cui agli artt. 1 e 2 saranno nominati per il mandato dall’1.11.2024 al 
31.10.2027 e, comunque, rimarranno in carica fino alla nomina degli eletti nelle successive 
votazioni, nel rispetto delle disposizioni legislative in materia di disciplina della proroga 
degli organi amministrativi. 
 

Art. 4 – Nomina commissione elettorale 

La commissione elettorale prevista dagli artt. 16 e 18 del regolamento di Ateneo in materia 
di elezioni e designazioni per le elezioni delle rappresentanze nel senato accademico e nel 
comitato per le pari opportunità è costituita come di seguito indicato: 
 
1. Piera VIPIANA - Professoressa Ordinaria - componente effettivo con funzioni di 

presidente 
2. Monica BRIGNARDELLO - Professoressa Ordinaria - 

componente effettivo con funzioni di vicepresidente 
3. Gabriele MOSER – Professore Ordinario - componente effettivo 
4. Federica ZACCHEO - componente effettivo 
5. Giorgio GHIGLIONE - componente effettivo 
6. Maria Pia REPETTO - Professoressa Ordinaria - componente supplente 
7. Roberta LOMBARDI - componente supplente 
 
Art. 5 – Modalità di voto 
 

La votazione avviene nel rispetto del principio di segretezza del voto, attraverso l’uso di una 
piattaforma informatica di i-voting a cui l’elettore accede da remoto tramite dispositivi 
elettronici collegati a internet e mediante apposite credenziali, che saranno oggetto, 
unitamente al link al sistema di voto, di successivo invio via e-mail. 
L’assistenza al voto sarà garantita scrivendo all’indirizzo elezioni@unige.it. 
Ogni elettore può esprimere una sola preferenza per ogni organo, ai sensi dell’art. 66 dello 
Statuto e dell’art. 23, comma 2, del Regolamento generale di Ateneo. 
 
Art. 6 – Validità delle votazioni 

Le elezioni sono valide, in ogni collegio elettorale, qualora abbia votato almeno un terzo 
degli aventi diritto, ai sensi dell’art. 58, comma 2, dello Statuto. 
Qualora le votazioni, in un collegio elettorale, non siano valide per il mancato 
raggiungimento del quorum o qualora non risulti eletto il previsto numero di rappresentanti,  
il rettore indice elezioni suppletive; le suddette elezioni suppletive sono valide qualunque 
sia il numero dei votanti. 
Qualora per un collegio elettorale il numero complessivo degli eletti nelle elezioni ordinarie 
e in quelle suppletive risulti inferiore a quello degli eligendi, non si procede ad ulteriori 
elezioni suppletive e la valida costituzione dell’organo, nella nuova composizione, non è 
inficiata. 
 
 
 
 



 
4 

 
 
Art. 7 – Elettorati attivi 
 

Gli elenchi alfabetici provvisori di coloro che hanno diritto di voto per ogni organo e di 
coloro che hanno elettorato passivo (eleggibili) – suddivisi per collegio elettorale – sono 
pubblicati entro lunedì 9 settembre 2024. Eventuali opposizioni avverso i suddetti elettorati 
provvisori devono pervenire, entro lunedì 16 settembre 2024, al rettore che decide 
definitivamente in merito entro venerdì 20 settembre 2024.  
Entro lunedì 30 settembre 2024 sono pubblicati gli elettorati definitivi di coloro che hanno 
diritto di voto. 
 
Art. 8 – Candidature senato accademico 
 

Le candidature per il senato accademico, corredate dal curriculum vitae, devono pervenire 
al rettore entro mercoledì 2 ottobre 2024, per l’esame e l’ammissione da parte della 
commissione elettorale. 
Le persone interessate devono presentare la seguente documentazione: 

a) domanda di partecipazione, datata e sottoscritta, redatta secondo il modello 
allegato al presente decreto che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente decreto 

b) curriculum vitae  
c) fotocopia di un documento di identità valido  

 
La domanda di candidatura potrà essere presentata tramite una delle tre seguenti modalità:  

 
− Posta Elettronica Certificata (PEC), inviando, da un indirizzo di PEC, una e-mail a 

uno dei seguenti indirizzi fra loro alternativi:  
protocollo@pec.unige.it oppure arealegalegenerale@pec.unige.it 
Le domande, se sottoscritte digitalmente e trasmesse per via telematica (PEC), 
dovranno essere predisposte secondo quanto previsto dal vigente Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e successive 
modifiche e dovranno essere prodotte in formato PDF/A, che ne assicura la 
conservazione nel tempo. In tal caso l’obbligo di sottoscrizione della domanda si 
intenderà assolto apponendo la propria firma digitale (certificata da certificatore 
accreditato di cui all’apposito elenco tenuto dall’Agenzia per l’Italia digitale - AgID).  
In alternativa, la domanda potrà essere sottoscritta con firma autografa (analogica) 
dal/dalla candidato/a e, al fine della trasmissione per via telematica (PEC), sarà 
scansionata nel formato PDF/A.  
La copia del documento di identità in corso di validità da accludere alla PEC potrà 
essere ottenuta tramite normale scansione 

 

− posta raccomandata a/r al seguente indirizzo:  
Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Genova 
Prof. Federico DELFINO 
Via Balbi, 5  
16126 Genova 

mailto:protocollo@pec.unige.it


 
5 

 
 

− a mezzo raccomandata a mano consegnata all’Ufficio Protocollo: 
Settore organi collegiali e gestione documentale 
Via Balbi 5, piano ammezzato – 16126 - Genova  
nei seguenti giorni ed orari:  
dal lunedì al venerdì dalle ore 09.00 alle ore 13.00    

 
Qualora, per un collegio elettorale, non si presenti alcun candidato o si presenti e sia 
ammesso alle elezioni un numero di candidati inferiore agli eligendi, i termini per la 
presentazione di candidature, esclusivamente per il collegio carente, sono riaperti fino al 
giovedì 10 ottobre 2024. 
Dopo la suddetta riapertura dei termini, hanno comunque luogo le elezioni ordinarie 
qualora sia stata presentata e ammessa, per il collegio elettorale carente, almeno una 
candidatura; diversamente, si procederà a indire elezioni suppletive secondo quanto 
disposto dall’art. 15, comma 2, del regolamento di Ateneo in materia di elezioni e 
designazioni. 
La pubblicazione nell’albo e nel sito web dell’Ateneo delle candidature ammesse e dei 
relativi curricula sarà effettuata entro mercoledì 16 ottobre 2024.  
 
Art. 9 – Elettorato passivo CPO 
 

Per le elezioni nel CPO non è prevista la presentazione di formali candidature ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni. 
Sono eleggibili gli elettori docenti e tecnici amministrativi inseriti nei rispettivi elettorati 
passivi definitivi. 
 
Art. 10 - Pubblicazione 

Il presente provvedimento è reso noto agli elettori, ai presidi di scuola, ai direttori di 
dipartimento per il debito inserimento nei siti web di struttura. 
Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso 
l’Area legale e generale ed è altresì pubblicato nell’albo e nel sito web di Ateneo.  
 
                                              I L    R E T T O R E  
          
 



  ALLEGATO 
   
  Pag. n. 1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
 

 
CANDIDATURA PER COMPONENTE DEL SENATO ACCADEMICO 

 
Oggetto: Elezioni componenti del senato accademico – mandato dall’1.11.2024 al 31.10.2027 
 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________ 
 
matricola n.  ___________________________  telefono: ____________ e-mail: _________________ 
pec: ______________________ – (Opzionale) 
 
 

sezione da compilare solo dai candidati docenti 

professore ordinario / associato / ricercatore dell’area scientifico disciplinare _____________________ 

 
PRESENTA LA PROPRIA CANDIDATURA 

 
alla carica di (Barrare una casella) 
 
[   ] rappresentante dei docenti della scuola ……………………….. 
[   ] rappresentante dei direttori di dipartimento 
[   ] rappresentante dei tecnici-amministrativi 
 
le cui elezioni sono state indette, per il mandato dall’1.11.2024 al 31.10.2027 
 

DICHIARA 
 
(Barrare le caselle interessate) 
 

☐di non incorrere in alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 60, commi 1, 2 e 5, dello 

Statuto e all’art. 22 del regolamento generale di Ateneo; 

☐di versare nella seguente situazione di incompatibilità ___________________________________1. 

 
1 Le situazioni incompatibili: 

1. ricoprire cariche accademiche, con l’eccezione dei direttori di dipartimento che potranno essere eletti in 
senato; 

2. essere componenti di altri organi fatto salvo il consiglio di dipartimento; 
3. rivestire incarichi di natura politica;  
4. ricoprire la carica di rettore, componente del senato accademico, del consiglio di amministrazione, del 

nucleo di valutazione no del collegio dei revisori dei conti di alcuna altra università; 
5. svolgere funzioni inerenti alla programmazione, al finanziamento e alla valutazione delle attività 

universitarie nel Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e nell’Agenzia nazionale di 
valutazione del sistema universitario e della ricerca; 

6. per i docenti, regime di impegno a tempo definito; 
7. per i docenti, autorizzazione a svolgere esclusiva attività di ricerca scientifica presso altra istituzione o 

congedo per motivi studio o di ricerca. 
 
La candidatura presentata, nel caso in cui ricorra una delle fattispecie di incompatibilità previste dal D.Lgs. 
8.4.2013, n. 39 o dall’art. 60 dello Statuto, equivale all'opzione per la carica di senatore accademico da far 
valere in caso di elezione. La candidatura del docente a tempo definito equivale all'opzione irrevocabile 
per il tempo pieno da far valere in caso di elezione. 
 

https://unige.it/sites/contenuti.unige.it/files/imported/regolamenti/documents/StatutodiAteneo.pdf
https://unige.it/sites/contenuti.unige.it/files/documents/Regolamento_generale.pdf


   

   
  Pag. n. 2 

 

☐di non trovarsi in alcuna condizione che determini inconferibilità ai sensi del D. Lgs. 8.4.2013, n. 39 e 

successive modifiche e integrazioni; 

☐ di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inammissibilità (ineleggibilità);2 

☐ di aver letto le disposizioni del decreto di indizione, con particolare riferimento alla pubblicazione 

della candidatura e dei relativi allegati sull’albo e sul sito web di Ateneo. 
 
Il/La sottoscritto/a dichiara di essere consapevole che: 

1. la presentazione di candidatura da parte di un eligendo che si trovi in una situazione di 
incompatibilità equivale a rinuncia alla carica incompatibile già rivestita o alla situazione che 
determina tale incompatibilità, in caso di elezione;  

2. la presentazione di candidatura da parte di un professore in regime di impegno a tempo definito 
comporta l’opzione irrevocabile per il regime di impegno a tempo pieno, in caso di elezione (art. 
22 del Regolamento generale di Ateneo). 

 
Il/La sottoscritto/a allega (a pena di esclusione): 

• fotocopia di un documento di identità valido 

• curriculum vitae  

• curriculum vitae in formato aperto (formato odt, doc e docx) (opzionale) 
 
Il/La sottoscritto/a indica i seguenti recapiti al fine di ricevere le comunicazioni inerenti al procedimento 
in oggetto (Nota: i seguenti recapiti saranno appositamente oscurati nei documenti pubblicati sull’albo web e sul sito web 
di Ateneo). 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Data _________________   (firma)  
 
Avvertenze: 

• Non inserire nella candidatura e nel curriculum vitae dati personali non pertinenti o eccedenti rispetto alle 
finalità del trattamento. 

• Non sono prese in considerazione e sono escluse dalla procedura: 
- domande senza curriculum vitae o copia di documento di identità valido; 
-     domande non firmate e datate 

• L’Università degli studi di Genova si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese e delle 
autocertificazioni prodotte ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e s.m.. 

 
2 Situazioni di inammissibilità (ineleggibilità) 

1. Non è ammessa la candidatura di coloro che: 

a) hanno riportato condanne penali, anche non definitive; 

b) sono sospesi dal servizio a seguito di procedimento penale o disciplinare o, cautelativamente, in attesa di procedimento 

penale o disciplinare; 

c) sono esonerati dagli obblighi di ufficio, comandati, distaccati, in aspettativa obbligatoria per situazioni di 

incompatibilità o congedo per motivi di servizio all’estero del coniuge; sono in aspettativa per svolgere il periodo di prova 

o per svolgere attività presso altra pubblica amministrazione; sono in servizio civile o in aspettativa per svolgere attività 

libero-professionale (quest’ultima voce, limitatamente al personale tecnico-amministrativo); 

d) non assicurano un numero di anni di servizio prima del collocamento a riposo almeno pari alla durata del mandato (art. 

59, comma 1, dello Statuto) il quale avrà scadenza il 31.10.2027;  

e) hanno già svolto, in qualunque veste, due mandati consecutivi, compresi i mandati svolti parzialmente per subentro al 

posto di un componente cessato anticipatamente (art. 61 dello Statuto), senza che sia successivamente trascorso un periodo 

non inferiore alla durata del mandato; 

f) sono portatori di interessi in conflitto, reale o potenziale, a carattere strutturale, con l’Ateneo; 

g) sono componenti della commissione elettorale;  

 

Le candidature sono esaminate dalla commissione elettorale, la quale verifica la sussistenza delle condizioni di carattere 

generale. 


		2024-07-08T12:56:14+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




